
Co je mediace? 
Mediace je dobrovolné řešení  

sporů/konfliktů za pomoci třetí 
nezávislé osoby, tzv. mediátora. 

Mediátor stranám pomáhá 
komunikovat a pomáhá jim 

v překonání překážek při hledání 
řešení, které je pro obě strany 

přijatelné. 

Mediace v Bateau  
– další oblasti využití

Mediace může být účinným pomocníkem v řadě 
oblastí. Všude tam, kde v rodině existují názorové 
spory či nesoulad a rodina není schopná situaci 
vyřešit vlastními zdroji. 

Pokud máte zájem hledat řešení sporů v rodině  
(či jim účinně předcházet), může mediace pomoci 
podpořit nebo zkvalitnit:

 → Komunikaci s dospívajícím dítětem: Společně 
stanovit pro všechny přijatelná pravidla, vyřešit 
konfliktní témata, vyplývající ze vztahu rodič 
– dítě (např. školní prospěch a výběr školy, 
kroužky a trávení volného času – dohodnout 
se na vhodné a dostupné volnočasové aktivitě 
dětí, najít řešení pro množství času stráveného 
on line apod.). 

 → Komunikaci mezi rodiči: Dohodnout se na 
výchovných cílech tak, aby jejich nesouladem 
nebylo zatěžováno dítě.

 → Nastavení pravidel rodinného fungování: 
Domluvit se na trávení volného času 
(společného i individuálního).

 → Vztahy/komunikaci se širší rodinou: Dohodnout 
výchovné působení prarodičů směrem k dětem 
tak, aby bylo v souladu s hodnotami rodičů. 
Zaměřit se na společný čas dětí trávený 
s prarodiči, popř. s dalšími členy rodiny.

Pokud máte zájem hledat řešení konfliktů 
v náhradní péči, pěstounské péči (či jim 
předcházet), může mediace pomoci podpořit 
nebo zkvalitnit:

 → Sladění výchovných cílů pěstounů (pečujících) 
a biologických rodičů: Domluvit se na 
společných postupech, na rozdělení času 
s dětmi apod.

 → Komunikaci s biologickými rodiči tak, aby 
v popředí zájmu byl prospěch dítěte.

 → Vztahy/komunikaci s členy původní rodiny, 
prarodiči a dalšími příbuznými.

Co není mediace? 
Mediace není rozsouzení či rozhodování 
o situaci, nenařizuje, co by jeden nebo 
druhý měl dělat. Mediátor neradí ani 

necílí k nalezení viníka současné situace. 
Mediátor nepostupuje informace 

z mediace třetím stranám.

Co je podmínkou mediace? 
Dobrovolnost, odhodlání  

porozumět druhé straně, ochota 
převzít odpovědnost za dohodu. 


